UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Ars Semper Gaudendi

Demonstrata Ex Sola Consideratione Divinae Providentiae Et Per
Adventuales Conciones

Sarasa, Alfonsus Antonius de

Antverpiae, 1664

Tractatus XV. Ostenditur eum qui statu contentus est, etiam morti, & mortis horae, & mortis modo, penitus debere acquiescere, & laetum hoc est volentem mori.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13517

TRACTATUS XV.

Iustorum animæ in manu Dei sunt, & non tanget illos tormentum mortis. Visi sunt oculis insipientium mori, & æstimata est afflictio exitus illorum; & quod à nobis est iter, exterminium: illi autem sunt in pace. *Sap. 3.*

Beati mortui qui in Domino moriuntur à modo iam dicit spiritus vt requiescant à laboribus suis. *Apoc. 14.*

Ostenditur quod is qui statu suo contentus est, etiam morti, & mortis hora, & mortis modo penitus debeat acquiescere & letus mori.

P R O O E M I V M.

AD vada tandem, dum litus legimus, latentisque syrtes impacta est ratis. Hic desinendum est facto naufragio. Totum iam Diuinæ Providentiæ pelagus emensi, propiora terræ littora dum radimus humanis intenti rebus, scopulis licet cunctis benè feliciterque superatis, ecce tibi in arenas conijcitur incauti; navis sentinam trahit, fatiscit carina, dehiscunt latera, tota ratis machina dissoluitur, & in partes abit. Actum est; perimus. In arenâ, hoc est, in sepulchro stamus: & quod miserrimum est, nullum datur in hac arenâ consilium: Ergo moriendum est? video sanè. Fatiscente corpore *spiritus meus attenuabitur, dies mei breuiabuntur, & solum* Iob 17.
michi superest sepulchrum.

Hic mihi iam videor, omnium vestrum vultus, animosque in diuersa mutatos aspiciere; & vt in communi naufragio fit, vi-
deo

deo plerofque mortis instantis memoriâ impallefcere, nec fatis
 ſibi iam conſtare animos infractos metu. Quid, quod & in
 Nauarchum ipſum, ſapientiffimum licet nauis directorem, fre-
 mat tumultu & mortis imminentis metu pallida infurgat nau-
 tarum colluuijs, omniaque vectores clamoribus repleant? Na-
 uarchum impetunt, Nauarchum accuſant, Nauarchum depof-
 cunt, oculiſque in morte iam natantibus obliquè notant. An
 hæc eſt eius, nobis adeo commendata peritia? hæccine tota ars
 eſt, nauim in vada impingere; totumque pelagus feliciter eme-
 titi, vt tandem in arenâ pereamus? huc denique omnia conſilia
 recidère, ad hoc tota compoſita eſt fabula, vt portus ſepul-
 chrum fit, & nauigationem omnem finiat naufragium, vitæque
 fabulam claudat mors? Quis ad iſta non exhorreat? quis ſe pe-
 lago tam infauſto ſecurus credet? quis huic gubernatori ſe com-
 mittat? denique quis latus nauiget, quem tam horridus portus
 manet?

Sed quaſo, quiſquis es, Gubernatori conuitium ne fac, ſcio
 penitus eum nec in nauis dirigendâ erraſſe, nec verò errare po-
 tuiſſe. Hoc iam ſapius planum fecimus. An verò tam infelici-
 ter nauigatum eſſe, tamque malè tecum actum exiſtimas, in
 partes diſtracta nauis quod diſſilierit, cum nihil vltèrius enauig-
 andum reſtaret? naufragium tu vocas, ampliùs nauigare nec
 debere, nec poſſe: hoc certè, ſi rectè rationem tenes, quietem
 voca. Arenam cui adhæres, ſepulchrum dum nominas, opinio-
 nibus agitaris miſer: opinionem corrige, & quod ſepulchrum
 per inuidiam appellas, illico portum dices. Portum verò, & qui-
 dem tibi fortunatiſſimum eum credideris, Nauarchi induſtriam,
 quam metu nimio perterritus nunc inuſas, ſummâ tuâ volup-
 tatè admiraberis & adorabis. Dei itaque partes defendendas
 ſuſcipiamus, & detrahamus morti laruam, quæ infantibus & ig-
 naris merum facit.

§. I.

Ponuntur quatuor rationes, ob quas mors vulgò habetur
terribilis.

Querela
cõtra mor-
tem.

EX metu mortis querelæ existunt omnes. Audiamus itaque 1.
in morte metuendum tantopere quid sit. Video enim nos
nobis ipsis timorem facere, eumque vt vulgò in rebus terribili-
bus sit, nobis inuicem affricare; & quod pessimum est, metus
in manus dare longè supra verum auctos, augendosque cum
deinceps tradentur alijs. Nam vt præclare Seneca: *Multa de*
illâ (nempe morte) credimus; multorum ingenijs certatum est, ad Sen. ep.
augendam eius insaniam. Dic igitur, amabo; quid in morte est, 83.
quod tantopere exhorrescis?

Primò,
quia na-
tura con-
stans.

Mortem ipsam, inquires, imprimis. An non eam natura ex- 2.
horrescit? an non fortissimus quisque ad eius conspectum tre-
pidat; totoque corpore contremiscit? Quid demum in mundo
est terribile, si mors non est? Nemini parcit, omnes impetit,
nec precibus exoranda, nec flectenda blanditijs, nec fletu la-
chymisque emollienda. Interim vitâ nos spoliât, quâ quidem
nihil habemus iucundius, nec verò etiam pretiosius: charorum
nos conspectu priuat, inter quorum luctus & suspiria, eheu, per
vim abripimur; clauduntur oculi quibus gratissimam hanc lu-
cem aspeximus; dissoluitur iucundissimus, strictissimusque ani-
mæ corporisque nexus; & tandem diffluente per tabum carne,
horridum sit intuentibus spectaculum, corpus hoc quod circum-
gerimus; dissolutaque membrorum compage nihil mihi restat
in hoc orbe; omnia erepta sunt, & lux & vita, & charissimorum
coniuctus, & coniugis blanditiæ, & filiorum grati vultus, &
principum fauor, & clientum obsequia, & ciuium applausus, &
diuitiarum commoda, & ædium amplitudo, & conclauium or-
natus; omnibusque spoliato *solum mihi superest sepulchrum*; ist- 10b 17.
hic in vermes diuidimur. An non hæc ea sunt, quæ pauorem
meditanti meritò incutiant? & tamen hæc facit cruda mors.

Secundò,
quia incer-
ta quo ad

Iam verò si stata essent quædam moriendi viuendique tem- 3.
pora, aliquid fortassis inde solatij haberetur: componere quis-
que

que posset res suas, domui consulere, & pectus futurae morti obarmare. At prout iam res agitur, vti nihil certius morte est, ita nihil mortis horâ est incertius: incautos occupat & importunè; nec adolescentiæ florentis annos curat, nec senum necessaria consilia, nec studia virilis ætatis: cum quis in rebus agendis totus est, cum fluunt ex voto omnia, & ad maiora fors gradum facit; iniicit eheu crudeles manus, ad preces omnes surda mors, & media inter negotia spiritum intercludit, omnemque intercipit cum vitâ spem. Horridam sanè rem, semper viuere expositum morti, & ne momentum quidem habere securum!

tempus, & sapientem pestiua.

4. Quid, quod & moriendi modus, sæpè, imò semper sit terribilis? nam si subito à morte occupamur, quid terribilius quàm momento vnico, & ex insperato, esse desinere? lætum viuere, ridere, iocari sapissimè, & dicto citius euanescere: nullâ re compositâ mori, domumque totam nihil tale opinantem, in luctum gemitusque abire? Quod si pedetentim mors hominem aggreditur, Deus bone! quot non morbi, quæ non ægri tudines, quæ fastidia, quæ insomnia, quot capitis dolores, quæ neruorum contractiones, quæ membrorum omnium luxationes expectandæ non sunt, quas tandem sæua mors excipiat?

Terribis, & terribilis in modo.

5. Denique quod mortem maximè timendam facit, est alterius vitæ, felixne futura sit an in fausta, nimium heu timenda incertitudo. De totâ deinceps æternitate agitur; ab illo pendet articulo, æternum beatus futurus an sis, an æternis cruciatibus addicendus. Cui non arrigantur pili omnes, sedulo tam ingens momentum consideranti? cui non collidantur præ horrore viscera? Quod si de felici morte securus, felicitatem æternam sibi quis posset meritò polliceri, esset quod naturæ opponeremus solatium. Iam verò & mori, & importuno mori tempore, & modo etiam mori perquam dolendò & molestò, neque scire interim an finis hic miseriarum, æternarum non sit initium; hæc certè singula & omnia, morti etiam præ neditatæ, faciunt vt impallesciam.

Quarto, incertitudo vitæ æternæ, quæ à mortis articulo nihilominus dependet.

§. II.

*Verùm si contentus sis humano statu, etiam mortalis esse debes,
& velle mori.*

*Si homo
esse vis, de-
bes velle
esse morta-
lis.*

6. **V**T his alijsque querelis faciam satis; illud inprimis inquirendum est mihi, an cum homine agam, an cum Angelo? Cum homine inquis. Rursus id interrogo, an hominem esse pœniteat te, an verò tuo statui acquiescas? Acquiesco, inquis; planè & verè. Hoc si ita sit, quin conditione humanâ contentus es, & lætus quòd homo sis? Ideo autem si lætus sis, iam certè dolere non potes mortalis quòd sis: hoc enim est hominem esse. Sin tandem mortalem te esse non doles, non video sanè, mori mortalem, ægrè ferre quòd pactò possis. Immortalem si te esse censeris, aut falsis licet inductus rationibus, id tibi tamen vel falsò persuaderes, tum certè non mirarer te conspectâ morte conqueri. At verò, cum eâ conditione natum te scias, tandem moriendum vt sit; quid tandem fieri id miraris, quod aliquando factum esse oportuit, & factum vis?

*Si immor-
tales sint
homines,
Deus hunc
orbem ma-
lè condidit.*

7. **A**udi: aut humanam eam esse conditionem, vt mortalis sit homo, immortalis qui creari poterat, necesse est ægrè ferre te; aut sanè non video, quì molestè ferre possis mortem, qui communem moriendi subiisti conditionem. Non enim eò te infamix deuolutum reor, vt qui omnia sapientissimi Numinis decreta comprobasti hactenus, hominem nihilominus immortalem condi debuisse, præfractè velis contendere & mordicus etiam tenere. Nam præterquam quòd supremæ Dei auctoritati, sanctissimæque voluntati ingens impingatur iniuria, quasi non rectè quidquam voluisset is, in cuius manu erat quidlibet velle, & verò etiam *Omnia quecumque voluit fecit*: Sanè si hominem immortalem condiderit, omnia quæcumque iam fecit non bene voluit; & quæ malè voluit, disposuit etiam pessimè. Quid enim? nonne hanc, quam incolimus terram, humanæ habitationi destinato consilio creauit Deus? Iam verò, immortalem esse hominem si contingat, quis non videat errasse Deum, terramque condidisse quæ tantæ hominum multitudini, nec alendæ, nec verò

verò etiam capiendæ futura sit par? Quòd si enim omnes quot-quot fuerunt homines (immortales quos tu vis) hodie viuerent, quantum quæso, quamque innumerabilem multitudinem constituerent? eam sanè, cuius numerum nulla humana mens posset complecti. Rationes tene si potes: aliquot tantum annorum feriem computatam dabo, eamque non totum genus humanum complectentem, sed partem tantummodò. Certè admissis quibusdam hypothesebus, quas sæcunditas primorum hominum penitus credibiles facit; his nempe; quod Adam viginti annis genuerit liberos viginti, mares decem, decem sæminas. His verò & deinceps alij qui ab his descendunt, vt singuli proles viginti gignant, decem mares, sæminas decem, dentur anni quadraginta. demonstrat certè & bene Tacquctius noster, anno ab Adam sexcentesimo, vigesimo, iam datos orbi, hominum viginti mille milliones millionum. Qui verò viginti annos, viginti liberis generandis credit non sufficere, meminerit etiam patres illos primos, non ad quadragesimum solum annum, sed & ad ducentessimum, trecentessimum, & quod excurrit, genuisse filios; qui tamen omnes, sine dubio longè quàm numerati plures, in computum non sunt deducti. Cogitate iam si potestis quot myriadum millionum ab anno orbis 620. ad hæc vsque tempora per quinque mille nonaginta sex annos hominum facta sit adiectio. Denique eos etiam ad calculos reuocate, qui ad finem vsque mundi procreandi sunt homines: subductisque rationibus, illud tandem edicite, an terra sustentandæ tam ingenti multitudini possit sufficere, aut commodæ habitationi locum dare? Certè non posset, erratum itaque à Deo foret turpissimè, immortales si sint homines, neque locum venturis moriendo cedant: totaque amplianda erit terræ machina, & spatia habitationi commodæ explicanda.